АРБИТРАЖНЫЙ СУД СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

                                                           ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Ставрополь

08 июня 2018 года                                                                                Дело №А63-4005/2017

Резолютивная часть определения объявлена 07 июня 2018 года

Определение изготовлено в полном объеме 08 июня 2018 года

Арбитражный суд Ставропольского края в составе судьи Стукалова А.В., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Компанцевой Ю.С., рассмотрев в

судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Поландова Игната

Анатольевича, с. Солуно-Дмитриевское Ставропольского края, ИНН 260301879131, СНИЛС

109-631-005-31, результаты процедуры реализации имущества гражданина, при участии в

судебном заседании финансового управляющего – Маслянцева И.Н., в отсутствие

неявившихся лиц,

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда Ставропольского края от 27.03.2017 возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве) гражданина Поландова И.А.(далее -

должник).

Определением суда от 06.06.2017 (резолютивная часть объявлена 30.05.2017) в

отношении должника введена процедура реструктуризации долгов, финансовым

управляющим утвержден Маслянцев И.Н. из числа членов НПС СОПАУ «Альянс

управляющих».

Сведения о введении процедуры в отношении должника процедуры реструктуризации

долга опубликованы в газете «Коммерсантъ» 17.06.2018.

Решением от 25.12.2017 (резолютивная часть объявлена 20.12.2017) в отношении

должника введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утвержден

Маслянцев И.Н. Судебное заседание по результатам процедуры реализации имущества

назначено на 07.06.2018.

Сведения о введении указанной процедуры в отношении должника опубликованы в

газете «Коммерсантъ» 13.01.2018.

29 мая 2018 года в суд от финансового управляющего поступило ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина, доказательства направления

ходатайства лицам, участвующим в деле о банкротстве, отчет о результатах реализации

имущества, реестр требований кредиторов,

2

В судебном заседании финансовый управляющий пояснил, что им были предприняты

меры по выявлению имущества должника, подготовлен отчет (о результатах проведения

реализации имущества гражданина), сформирован реестр требований кредиторов (сумма

требований кредиторов, включенных в реестр, составила 4 742 054,69 руб.), проведен анализ

финансового состояния должника. Должник является неплатежеспособным, отсутствуют

денежные средства и имущество. Отчет финансового управляющего и ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина направлены кредиторам.

В связи с чем финансовый управляющий просил суд завершить процедуру реализации

имущества должника, выплатить вознаграждение за исполнение обязанностей финансового

управляющего при проведении процедуры реализации имущества, внесенные на депозит

суда.

Должник и иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились,

возражения против завершения процедуры реализации не заявили.

Информация по делу своевременно размещена в общедоступной автоматизированной

системе «Картотека арбитражных дел» в сети Интернет http://www.kad.arbitr.ru.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) рассмотрение результатов процедуры реализации имущества

гражданина подлежит рассмотрению в отсутствие неявившихся лиц.

Изучив материалы дела, доводы и правовые позиции финансового управляющего,

арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Как видно из материалов дела, в процедуре реализации имущества финансовым

управляющим был проведен анализ финансового состояния должника, по результатам

которого сделан вывод о неплатежеспособности Поландова И.А., превышении кредиторской

задолженности над имеющимся в наличии ликвидным имуществом,  отсутствии имущества и

денежных средств, которые могут быть направлены на погашение обязательств,

невозможности восстановления платёжеспособности должника.

С целью выявления имущества должника финансовым управляющим были направлены

запросы в соответствующие учреждения, из ответов, которых следует, что за должником не

зарегистрированы объекты недвижимого имущества, транспортные средства, маломерные

суда, техника.

Сделки, заключенные должником на заведомо невыгодных условиях, не выявлены.

Признаки фиктивного или преднамеренного банкротства не выявлены.

В ходе проведения процедуры реализации имущества должника финансовый

управляющий осуществляет продажу имущества должника-гражданина в соответствии с

требованиями статьи 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве). Удовлетворение требований

http://www.kad.arbitr.ru/

3

кредиторов должника осуществляется в соответствии с реестром требований кредиторов и в

порядке, предусмотренном статьей 213.27 Закона о банкротстве.

Как было указано выше, имущество, подлежащее реализации у должника отсутствует.

Финансовый управляющий по итогам проведения процедуры реализации имущества

должника составил отчет о проделанной работе, провел анализ финансового состояния

должника, составил ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

гражданина, о чем уведомил кредиторов должника.

В связи с тем, что финансовым управляющим в процедуре реструктуризации долгов и в

процедуре реализации имущества должника активы для реализации не установлены,

погашение требований кредиторов, включенных в реестр в сумме 4 742 054,69 руб., не

производилось.

Согласно пункту 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения отчета о

результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

Арбитражный суд, рассмотрев отчет финансового управляющего о проделанной работе,

анализ финансового состояния должника и иные доказательства, полагает, что процедура

реализации имущества должника может быть завершена, поскольку конкурсная масса и

активы отсутствуют. Доказательства, свидетельствующие о наличии у должника имущества

или денежных средств, в материалы дела не представлены. Кредиторы должника участие в

собраниях кредиторов, проводимых в процедуре реструктуризации долгов, не принимали, по

вопросам повестки собрания кредиторов не голосовали. Финансовый управляющий направил

кредиторам отчет и ходатайство о завершении процедуры реализации имущества, согласно

сведениям с сайта Почты России указанные почтовые отправления кредиторами получены,

возражения относительно завершения процедуры реализации имущества кредиторами не

заявлены.

Перспектива поступления дополнительных денежных средств, за счет которых

возможно проведение расчетов с кредиторами, отсутствует. Основания для проведения

каких-либо дополнительных мероприятий процедуры реализации имущества не установлены.

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 указанной статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина. В период проведения

consultantplus://offline/ref=F898E53375497C446B53FF0E893147EFA58E0FB135023D2273082BC2307EC56DDB37850B7AA9N7B7O

4

процедуры реализации имущества должника наличие условий, предусмотренных пунктами 4

и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, являющихся основанием для неосвобождения

должника от имеющихся обязательств, судом не установлено.

В связи с этим должник подлежит освобождению от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

процедуры реализации его имущества, в соответствии с нормами Закона о банкротстве.

Согласно абзацу 2 пункта 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве фиксированная сумма

вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении

процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который

была введена каждая процедура.

При этом денежные средства, внесенные в депозит суда на выплату вознаграждения

финансовому управляющему, могут быть использованы для выплаты вознаграждения

финансовому управляющему в случае отсутствия денежных средств для этой цели в

конкурсной массе (пункт 4 статьи 213.5 Закона о банкротстве).

Из материалов дела следует, что на основании чека-ордера от 14.12.2017 № 111 на

депозит суда внесены денежные средства в сумме 25 000 рублей на выплату вознаграждения

финансовому управляющему.

Учитывая, что денежные средства на выплату вознаграждения финансовому

управляющему в конкурсной массе отсутствуют, а также то, что процедура реализации

имущества в отношении должника завершена, суд, руководствуясь статьей 213.9 Закона о

банкротстве, поручает финансовому отделу Арбитражного суда Ставропольского края

перечислить на счет арбитражного управляющего Маслянцева И.Н. вознаграждение,

причитающееся ему за исполнение обязанностей финансового управляющего должника.

Руководствуясь статьями 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, статьями 213.9, 213.27, 213.28, 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности  (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

ходатайство финансового управляющего о завершении процедуры реализации

имущества должника удовлетворить.

Завершить реализацию имущества Поландова Игната Анатольевича, с. Солуно-

Дмитриевское Ставропольского края, ИНН 260301879131, СНИЛС 109-631-005-31.

Поландов Игнат Анатольевич, с. Солуно-Дмитриевское Ставропольского края, ИНН

260301879131, СНИЛС 109-631-005-31, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных в рамках дела №

А63-4005/2017.

5

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4-6 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности  (банкротстве)», а также на требования, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении

реализации имущества гражданина.

Поландов Игнат Анатольевич в течение пяти лет с даты завершения в отношении

гражданина процедуры реализации имущества не вправе принимать на себя обязательства по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства; в

течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества не вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным

образом участвовать в управлении юридическим лицом, если иное не установлено Законом о

банкротстве; в течение десяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества не вправе занимать должности в органах управления кредитной

организации, иным образом участвовать в управлении кредитной организацией, в течение

пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества не

вправе занимать должности в органах управления страховой организации,

негосударственного пенсионного фонда, управляющей компании инвестиционного фонда,

паевого инвестиционного фонда и негосударственного пенсионного фонда или

микрофинансовой компании, иным образом участвовать в управлении такими

организациями; в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества дело о банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина.

Прекратить полномочия финансового управляющего должника Маслянцева Ивана

Николаевича.

Выплатить арбитражному управляющему Маслянцеву И.Н. единовременную сумму

вознаграждения в размере 25 000 руб. за исполнение обязанностей финансового

управляющего при проведении процедуры реализации имущества в отношении гражданина

Поландова Игната Анатольевича, ИНН 260301879131, СНИЛС 109-631-005-31, внесенные на

депозит суда.

Поручить финансовому отделу Арбитражного суда Ставропольского края перечислить

Маслянцеву Ивану Николаевичу денежные средства в сумме 25 000 руб., поступившие на

депозитный счет арбитражного суда по чеку-ордеру от 14.12.2017 № 111, назначение платежа

«на выплату вознаграждения финансовому управляющему», по следующим реквизитам:

Получатель: Маслянцев Иван Николаевич

Номер счета: 42307810230000046062

Наименование банка получателя:

6

Краснодарское отделение № 8619 ПАО «Сбербанк России» в г. Краснодаре

БИК: 040349602

ИНН/КПП банка: 7707083893/231043001

Корр. счет: 3010 1810 1000 0000 0602

Определение о завершении реализации имущества гражданина подлежит немедленному

исполнению и может быть обжаловано через Арбитражный суд Ставропольского края в

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его вынесения.

Судья                                                                                                     А.В. Стукалов